
  

 

   
Unione  Europea Repubblica  Italiana Regione  Siciliana 

 

Scuola Secondaria di I grado “Luigi Sturzo” a 

indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla  (CT) 

tel. 095 7712012 – fax. 095 7712134 
E-mail: ctmm099008@istruzione.it    www.sturzobiancavilla.edu.it 

Cod. Fisc. 80011580877 Cod. Mecc. ctmm099008 

 

  CIRCOLARE N. 35   

                    

Ai Docenti  

Ai Sig. Genitori  

Al personale ATA  

Alla DSGA  

Al sito web 

 

 

  

 Oggetto:   Decreto di indizione delle Elezioni degli Organi Collegiali – Componente genitori nei         

Consigli di classe A.S. 2022/23 – Convocazione assemblee dei genitori 

 

  

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Testo Unico approvato con Decreto L.gs. n. 297 del 16/04/1994 nella parte riguardante le norme 

sulla Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola;  

VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991, modificata dalle successive OO.MM. 267 del 04/08/1995, n. 293 

del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17/06/1998, ed in particolare gli artt. 21 e 22 dell’O.M. n. 215 del 

05/06/1991;  

VISTA la C.M. n. 24462 del 27/09/2022 avente ad oggetto “Elezioni degli organi collegiali a livello di 

istituzione scolastica - a. s. 2022/2023”;  

CONSIDERATO che è necessario procedere con l’elezione dei rappresentanti dei genitori in seno ai 

Consigli di Classe  

VISTA la deliberazione assunta in seno al Consiglio di Istituto, che ha fissato per il 25 Ottobre la data di 

effettuazione delle elezioni per il rinnovo degli Organi Collegiali di durata annuale; 

  
DECRETA  

 

l’indizione delle assemblee dei genitori delle singole classi di questa Istituzione scolastica per procedere 

alle elezioni dei rappresentanti dei genitori in seno ai Consigli di Classe  

  





  

 

Le assemblee dei genitori per le elezioni dei rappresentanti di classe avranno luogo martedì 25 ottobre 2022 

e saranno presiedute del docente coordinatore di classe che illustrerà la programmazione generale di classe, 

analizzerà eventuali prime problematiche nel rispetto della privacy ed informerà sulle modalità di espressione 

del voto.  

L'assemblea, ascoltate e discusse le linee fondamentali della proposta di programmazione didattico-educativa 

da parte del docente a ciò delegato, che la presiede, procederà alla elezione dei rappresentanti e si svolgerà 

con le seguenti modalità:  

▪ ore 15.30-16.00 assemblee dei genitori distinte per singole classi;  

▪ ore 16.00 costituzione del seggio elettorale e inizio delle votazioni dei rappresentati nei Consigli di 

classe;  

▪ ore 18.00 chiusura del seggio, operazioni di scrutinio e proclamazione degli eletti  

  

MODALITA’ DELLE VOTAZIONI  

Le elezioni dei rappresentanti in seno ai Consigli di classe avranno luogo per ciascuna componente con il 

sistema maggioritario sulla base di un’unica lista comprendente tutti gli elettori.  

L’elettorato attivo e passivo spetta ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci. 

I genitori che hanno più figli in più classi votano per l’elezione dei rappresentanti nei diversi consigli di classe. 

 

Per ciascuna classe deve essere costituito un seggio elettorale composto da tre componenti, dei quali uno 

svolgerà le funzioni di Presidente e due scrutatori (entrambi genitori). Dei due scrutatori uno svolgerà le 

funzioni di segretario e stenderà apposito verbale. Dall’apertura alla chiusura dei seggi devono essere sempre 

presenti almeno due componenti il seggio elettorale. 

Al termine delle operazioni di voto i componenti del seggio procedono allo spoglio ed alla successiva 

proclamazione degli eletti. 

I verbali saranno riconsegnati al termine delle operazioni in segreteria. 

 

Ogni elettore può esprimere due preferenze e si eleggono fino a quattro rappresentanti dei genitori per 

ciascun Consiglio di classe.  

Per ogni classe vi sarà la lista dei genitori della stessa; i genitori apporranno la propria firma sull’elenco di 

classe dove saranno annotate eventuali assenze.  

Dopo le operazioni di scrutinio, a cura dei componenti del seggio elettorale, sarà redatto il verbale con il nome 

dei genitori che hanno riportato voti e con l’indicazione di quelli proclamati eletti nel Consiglio di classe.  

 

Nella eventualità in cui gli elettori di una o più classi siano presenti in numero esiguo, è consentito, subito 

dopo l'assemblea, di far votare gli elettori predetti presso il seggio di altra classe, nella quale a tal fine deve 

essere trasferito l'elenco degli elettori della classe e l'urna elettorale.  

  

 Per accedere a scuola i genitori utilizzeranno gli ingressi di via C. Colombo e via S. Placido. 

 I Collaboratori Scolastici indicheranno le varie aule dove si svolgeranno le assemblee e le votazioni.  

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Concettina Rita DRAGO  

          Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993   


